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Stiftsrådet i Helsingør Stift 
Halvårsredegørelse  

maj 2010 
 

 
Stiftsrådets sammensætning 
 
I henhold bekendtgørelse stiftsråd - og efter afholdt valg - begyndte Stiftsrådet arbejdet den 1. 
november 2009. 
 
Stiftsrådet består af biskoppen, domprovsten, yderligere en provst, 3 præster og 13 repræsen-
tanter for provstiernes menigheder. 
 
Stiftsrådet har valgt undertegnede til formand og næstformand samt valgt formanden til 
Stiftsrådets repræsentant i budgetsamrådet for fællesfonden. Eli Hagerup er valgt til bestyrel-
sen for den fælles kapitalforvaltning. 
 
Stiftsadministrationen er sekretariat for Stiftsrådet. 
 
Stiftsrådets opgaver 
 
De kompetencer, der tidligere lå i stiftsudvalget vedrørende økonomi, er overført til Stiftsrå-
det. Det drejer sig om følgende opgaver: Bestyrelse af stiftskapitalerne, fastsættelse af udlåns-
vilkår (rente og løbetid), beslutninger om bevilling af stiftsmiddellån, herunder lånevilkår og 
fastsættelse af det bindende stiftsbidrag. 
 
Endvidere fastlægger Stiftsrådet stiftets udvalgsstruktur og bestemmer herunder, om der skal 
nedsættes et udvalg om mellemkirkeligt arbejde. 
 
Bestyrelse af stiftsmidlerne 
 
Stiftsmidlerne har hidtil været forvaltet af stiftsadministrationen og senere af en ekstern kapi-
talforvalter. Kapitalforvalteren giver Stiftsrådet redegørelser for udbyttet af kapitalanbringel-
sen m.v.  
 
Med den nye lovgivning er der skabt mulighed for, at stifterne kan gå sammen om en fælles 
kapitalforvaltning. Samtlige stiftsråd har besluttet at indgå i et samarbejde om en fælles for-
valtning af stiftsmidlerne (kirkernes og præsteembedernes kapitaler). Samarbejdet har til for-
mål at forvalte kapitalerne som helhed bedst muligt og dermed sikre størst muligt udbytte. 
Forvaltningsopgaven er udbudt til eksterne kapitalforvaltere og administratorer. Det samlede 

udbytte går nu tilbage til menighedsrådene ‐ med fradrag af forvaltningsomkostninger. 
 
Udlån af stiftsmidlerne 
 
Stiftsrådet fastsætter en udlånspolitik, der kan ses på stiftets hjemmeside. Udlånspolitikken 
giver stiftsadministrationen bemyndigelse til at bevilge lån, der er i overensstemmelse med 
udlånspolitikken. Hvis ansøgninger afviger fra udlånspolitikken, skal de forelægges for Stifts-
rådet. Stiftsrådet er generelt tilbageholdende med afvigelser af hensyn til de samlede udlåns-



muligheder. Størrelsen af stiftsmidlerne i Helsingør er blandt de mindste i de 10 stifter, selv 
om stiftet befolkningsmæssigt er landets største, men da stiftet kun er 50 år gammelt, er den 
indbetalte kapital væsentlig mindre end i de gamle stifter. 83 % af stiftsmidlerne er for tiden 
udlånt. Der er mulighed for at ansøge om lån i andre stifter. 
 

For 2010 og 2011 er udlånsrenten fastsat til 4 %. Renten kan variere fra år til år ‐ også på alle-
rede bevilgede lån. Det er intentionen, at renten delvist skal afspejle bevægelserne på låne-

markedet ‐ men man må godt kunne mærke, at det er vore egne penge, vi låner, idet stiftets 

sogne jo både står for indlåns‐ og udlånsmidler. 
 
Det bindende stiftsbidrag 
 
Stiftsrådet kan af hensyn til det kirkelige liv træffe beslutning om at udskrive et bidrag fra de 
lokale kirkelige kasser til finansiering af aktiviteter i stiftet. Bidraget kan højst udgøre 1 % af 
den kirkelige ligning i stiftets ligningsområder. Det kan bruges til: Kommunikation mellem 
stiftet, menighedsråd og præster, formidling af kristendom og udviklingsprojekter inden for 
undervisning, diakoni, IT, medier, kirkemusik og lignende. 
 
Stiftsrådet - og forinden stiftsudvalget vedrørende økonomi - er af den opfattelse, at stiftsbi-
draget skal udgøre beskedne beløb. De samlede stiftsbidrag for Helsingør Stift er fastsat til: 
 
   964.000 kr. i 2008 
1.660.000 kr. i 2009 
1.800.000 kr. i 2010 
1.950.000 kr. i 2011 - svarende til ca. 0,28 % af det lokale kirkelige ligningsbeløb. 
 
Den væsentligste årsag til stigningen er afsættelse af budgetmidler til de 3 halvtidsansatte 
stiftskonsulenters aktiviteter. 
 
Information om Stiftsrådet 
 
Den væsentligste kilde til information om Stiftsrådet er IT-skrivebordet under Nyt fra Helsin-
gør Stift og Helsingør Stifts hjemmeside: www.helsingoerstift.dk - Stiftsråd. Her ses mødere-
ferater og redegørelser, udlånspolitik for stiftsmiddellån, informationer om stiftsbidrag og fæl-
les kapitalforvaltning samt Stiftsrådets forretningsorden m.v. 
  
Mødereferaterne er beslutningsreferater. Herudover udarbejdes halvårlige redegørelser om 
Stiftsrådets arbejde.  
 
 

Med venlig hilsen 
 

 
   Verner Hylby                                    Henning Kristoffersen 
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